1.1.1 A alteração prevista no item 1.1 refere-se ao acréscimo do serviço de seguro 
decorrente da inclusão dos veículos especificados no item 20 da tabela constante do 
subitem 1.1.3 deste instrumento. 

1.1.2 O acréscimo contratual previsto no subitem 1.1.1, no importe de R$916,66 
(novecentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos), corresponde a um 
percentual de 1,438889% sobre o valor inicial atualizado do Contrato (R$ 63.706,10), 
que, somados aos 15,8608% do 1º Termo Aditivo, totaliza 17,2997% de acréscimo à 
contratação original corrigida.

[...]

19 Veículo tipo Pick Up, Marca 
Chevrolet, Modelo S10 WT 
2.8, ano/modelo 2024/2025 

Unidade 3 3.020,14 9.060,41 

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO 

2.1 Com o acréscimo constante na Cláusula Primeira deste instrumento, o valor da 
contratação passa de R$73.810,41 (setenta e três mil e oitocentos e dez reais e 
quarenta e um centavos) para R$74.727,07 (setenta e quatro mil setecentos e 
vinte e sete reais e sete centavos), a partir da assinatura deste termo aditivo. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1 As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão na Classificação de 
Despesa 3390.39.69, Programa de Trabalho 02.122.0033.4256.0026 - Apreciação de

[...]

Causas na Justiça do Trabalho no Estado de Pernambuco, Plano Orçamentário - 0000 
do orçamento do CONTRATANTE. 

3.2 Para cobertura das despesas relativas ao presente Termo Aditivo, foi emitida a Nota de 
Empenho n.º 2025NE001602 datada de 19/12/2025, no valor de R$916,66 
(novecentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos). 

3.3 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após 
aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, 
mediante apostilamento. 

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO